
Příloha 9: Stanovisko habilitační komise k návrhu na jmenování docentem 
 
 
Masarykova univerzita  

Fakulta Fakulta sociálních studií MU 

Habilitační obor Sociologie 

  

Uchazeč PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. 

Pracoviště Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

Habilitační práce Mužství v ofsajdu? Sociologická analýza přístupem kritických 

mužských studií 

  

Složení komise:  

Předseda prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. 

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity  

 

Členové doc. PhDr. Kateřina Nedbálková, Ph.D. 

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity  

 

Prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc.   

Fakulta humanitních studií UK Praha 

 

doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc. (FF UK Praha) 

Filozofická fakulta UK Praha 

  

 Doc. PhDr. Dana Hamplová, PhD. 

Sociologický ústav AV ČR 

  

 
 
Stanovisko habilitační komise: 
 
Hodnocení vědecké kvalifikace uchazeče 

PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. je v české sociologické obci respektována jako silná a vlivná osob-

nost. Je to důsledek jejího angažmá jak v oblasti vědecké, tak také pedagogické, manažerské a 

aktivistické.  

Badatelsky se Dr. Šmídová zabývá problematikou z oblasti genderových studií, v nichž se 

dlouhodobě soustřeďuje na problematiku kritických mužských studií. V nich však překračuje 

jejich rámec a svým badatelskými výsledky přispívá i k poznání v oblasti sociologie rodiny, 

životních drah, nekonformních sociálních identit či medicíny. 

Z hlediska rozvíjení oboru genderových studií v českém prostředí je logické, že značná část 

publikačních výstupů Dr. Šmídové je v českém jazyce. Komise nicméně soudí, že obor gen-

derová studia je oborem natolik mezinárodním, že původních vědeckých článků publikova-

ných v mezinárodních časopisech, by mohlo být  více. Na druhé straně, spoluautorská účast 

na editovaných zahraničních monografiích do určité míry – dle soudu některých členů komise 

– tento určitý nedostatek kompenzuje. A to, že se Dr. Šmídová podílela na řadě týmových 

autorských publikací jak v mezinárodních, tak českých autorských týmech, je mimo jiné indi-

kátorem jejích vyjednávacích a kooperační kompetencí. Zejména díky svým kapitolám 

v zahraničních monografiích, je Dr. Šmídová dobře etablovaná také v zahraničním akademic-



kém kontextu – byla a je zapojena a přizývána do řady mezinárodních badatelských projektů, 

a to v rámci Evropských rámcových programů (CROME, CAHRV), programu Grundtvig či 

přímo ke spolupráci zadané od Evropské komise (European Fatherhood, Study on the Role of 

Men in Gender Equality) i mimo ně. Přispěla k tomu i roční stáž na New School for Social 

Research v New Yorku či tříměsíční studijní pobyt na University of Edinburgh. Získala i po-

zici Open Scholar v prestižním centru genderové excelence GEXcel na švédské University of 

Linköping. S badateli z těchto institucí udržuje čilý kontakt a spolupracují na přípravě dalších 

projektů. Často je také zvána k přednáškám v zahraničí, pravidelně se se svými příspěvky 

účastní zahraničních sociologických konferencí. O její dobré pozici v sociologické komunitě 

svědčí také skutečnost, že svůj výzkum má Dr. Šmídová finančně podporován grantovými 

prostředky GAČRu. Neopominutelný je také fakt, že v období 2007-2011 byla členkou hod-

notícího panelu 403 a 404 GAČŘu.  

Dr. Šmídová je členkou redakčních rad odborných časopisů (např. NORMA – International 

Journal for Masculinity Studies vydávaný Taylor & Francis Group). Je členkou výboru České 

sociologické společnosti (dříve MČSS) a předsedkyní sekce Sociologie medicíny, zdraví a 

nemoci. Organizovala řadu odborných konferencí.  

Závěr: Vědecká kvalifikace uchazečky odpovídá požadavkům standardně kladeným na ucha-

zeče v rámci habilitačních řízení v oboru sociologie na MU. 

 

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče 

Iva Šmídová iniciovala výuku předmětů s genderovou tematikou na FSS MU v roce 1998, 

čímž stála u zrodu oboru genderová studia. Vyučuje kursy jak na bakalářské, tak magister-

ské úrovni, pravidelně vede bakalářské a magisterské práce (dosud 35). V seminářích uplatňu-

je zásady feministické pedagogiky a klade důraz na didaktiku kritického myšlení, týmovou 

práci a partnerský dialog. Zejména ve volitelných předmětech se studujícími otevírá spoluprá-

ci, která přesahuje standardní univerzitní kurikulum tím, že do sylabu vkomponovává exkur-

ze, praxi terénního výzkumu či využívá svých zahraničních kontaktů k přizvání hostujících 

lektorů. Je oblíbenou učitelkou, která má svými studentkami a studenty přátelské kolegiální 

vztahy. 

Dr. Šmídová též osvědčila své manažerské kompetence a smysl pro službu vědě včetně jejího 

přesahu do společensky relevantních aktivit. V letech 2005–2009 vedla obor genderových 

studií, který se v té době teprve usazoval v akademickém prostředí FSS MU. Spoluzaložila 

Gender centrum, které koncentrovalo tematické aktivity se záběrem jak do výzkumných tak 

do debatních přesahů hranic konvenční akademické práce. 

Jako pedagožka se Dr. Šmídová také značnou měrou podílela na rozvoji akademického života 

FSS MU. Byla členkou akademické senátu FSS, později pak také jeho předsedkyní.  

Kromě pedagogických aktivit působí Dr. Šmídová také navenek. Je členkou Rady vlády ČR 

pro rovné příležitosti žen a mužů a jejích pracovních skupin, jednak pro změny v českém po-

rodnictví, jednak místopředsedkyní pro muže a genderovou rovnost. Je též členkou rad a po-

radních orgánů v několika neziskových organizacích (LOM – Liga otevřených mužů, NORA 

– genderové informační centrum). Nevyhýbá se popularizačním článkům. Všemi těmito výše 

zmíněnými aktivitami přispívá z hlediska hodnocení výsledků vědy ke stále důležitější di-

menzi naší akademické práce, tj. k sociální relevanci.  

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazečky odpovídá požadavkům standardně kladeným na 

uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru sociologie na MU. 



Hodnocení habilitační práce uchazeče 

Jako habilitační spis předložila Dr. Šmídová  anglicky psaný text s názvem Masculinities off-

side? Critical Studies on Men And Masculinities – a Sociological Analysis (Mužství 

v ofsajdu? Sociologická analýza přístupem Kritických mužských studií). Text byl posouzen 

třemi oponentkami, přičemž dva posudky byly velmi pozitivní (pro ilustraci: „Je originálna 

nielen novými interpretáciami, ale aj nekonvenčným štýlom písania, metaforickým slovníkom, 

naratívnymi prvkami, ktoré uľahčujú pochopenie konceptuálneho ukotvenia empirických sle-

dovaní.“). V jednom posudku se objevily kritické poznámky zejména k teoretickému ukotve-

ní práce . Nicméně všechny posudky ve svém závěru doporučují pokračování habilitačního 

řízení. Obdobně kladné je zde i stanovisko členů komise. 

Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 

habilitační práce v oboru Politologie na MU. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Výsledek tajného hlasování komise 

 

počet členů komise 5 

počet členů komise přítomných hlasování 5 

počet odevzdaných hlasů 5 

z toho                                       kladných 3 

                                                záporných 2 

                                                neplatných  0 

 

Návrh komise 

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké kva-

lifikace, pedagogické způsobilosti a úrovně habilitační práce uchazečky předkládá komise 

Vědecké radě Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity návrh 

 

           jmenovat uchazečku docentkou v oboru Sociologie.   na zastavení řízení. 

 

 

 
 
Brno, dne …………..         

 
 
                   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                       
 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                       
 

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. (podpis) 

 

 

doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.  (podpis) 

 

 

doc. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. (podpis) 

 

 

prof. Miloš Havelka, CSc. (podpis) 

 

doc. PhDr. Kateřina Nedbálková, Ph.D. (podpis) 

 

 

 

 

  

X 


